

**KONCEPCE PRORODINNÉ POLITIKY MĚSTA JIHLAVY
NA OBDOBÍ 2025–2029**

**KONCEPCE PROSENIORSKÉ POLITIKY STATUTÁRNÍHO MĚSTA JIHLAVY
2022–2026**

AKČNÍ PLÁN 2025

Obsah

Koncepce prorodinné politiky města Jihlavy na období 2025–2029 a Koncepce proseniorské politiky statutárního města Jihlavy 2022–2026	3
Tvorba akčního plánu	3
Vyhodnocování	5
Aktivity pro rok 2025	6

Koncepce prorodinné politiky města Jihlavy na období 2025–2029 a Koncepce proseniorské politiky statutárního města Jihlavy 2022–2026

Město Jihlava je nositelem Koncepce prorodinné politiky města Jihlavy na období 2025–2029, která byla schválena usnesením zastupitelstva č. 724/24-ZM dne 17. 9. 2024, a Koncepce proseniorské politiky statutárního města Jihlavy 2022–2026, schválené dne 15. 12. 2021 usnesením č. 403/21-ZM, a je tak zodpovědné za vytváření podmínek pro realizaci jednotlivých opatření, jež slouží k naplňování stanovených cílů/priorit.

Oba dokumenty představují základní priority a strategické cíle naplnění vize prorodinné a proseniorské politiky a typová opatření, která budou dále konkretizována prostřednictvím každoročně sestavovaných akčních plánů.

Z důvodu chápání rodiny v celé její šíři budou akční plány sestavovány k naplňování opatření jak Koncepce prorodinné politiky, tak aktuálně platné Koncepce proseniorské politiky.

Tvorba akčního plánu

Koncepční činnost je týmovou kontinuální aktivitou. Koncepce nastavují cíle a opatření na základě výchozí situace podchycené v analytických aktivitách a na základě aktivního zapojení řady relevantních aktérů.

Obě koncepce byly zpracovány za určitých výchozích podmínek a objektivních okolností, které se mohou v čase změnit, a je tedy nezbytné průběžně ověřovat platnost původních předpokladů a okolností, potvrzovat platnost původního nastavení a případně navrhnout dílčí úpravy.

K naplňování jednotlivých cílů budou vytvářeny akční plány, a to v součinnosti s pracovní skupinou a s ohledem k rozpočtu města.

- Akční plán bude zpracováván na 1 rok
- Rozpracovává opatření do konkrétních aktivit
- Naplňování opatření bude následně vyhodnocováno, a to během prvního čtvrtletí následujícího po uplynutí platnosti konkrétního akčního plánu. O vyhodnocení bude sepsána zpráva, která bude předkládána Radě města Jihlavy k projednání
- Změny, jako např. zpřesnění popisu opatření, nové definice opatření, cílů, je možné navrhnout a projednat v orgánech města na základě vyhodnocení akčního plánu a cílů koncepcí

Konkrétní časový harmonogram je popsán v Koncepci prorodinné politiky, jak ukazuje následující tabulka. Tvorba akčního plánu pro rok 2025 se však tomuto harmonogramu vymyká, a to z důvodu termínu schválení koncepce. Koncepce prorodinné politiky města Jihlavy na období 2025–2029 byla schválena v září 2024, a tedy již po zpracování rozpočtu na rok 2025. Z tohoto důvodu byla pro nastavení konkrétních aktivit svolána jedna pracovní

skupina a vedle toho byly vedeny i individuální konzultace s jednotlivými aktéry. Při tvorbě akčního plánu byly dále reflektovány aktivity z akčních plánů dalších strategických dokumentů, konkrétně Zdravotního plánu města Jihlavy a Strategického plánu rozvoje statutárního města Jihlavy na roky 2023–2032. Do tohoto akčního plánu jsme zařadili aktivity, jejichž garantem je odbor sociálních věcí Magistrátu města Jihlavy, při tvorbě zprávy o naplnění ale budou hodnoceny i aktivity ostatních akčních plánů vedoucí k naplnění opatření obou koncepcí.

V dalších letech již bude respektován uvedený harmonogram.

Časový harmonogram implementace

měsíc	část implementace	úkoly/aktivity
leden–prosinec	koordinace aktivit	koordinace naplňování akčního plánu, komunikace s jednotlivými aktéry, setkávání pracovní skupiny
leden, únor, březen	vyhodnocení akčního plánu za uplynulý rok	vyhodnocení naplnění jednotlivých opatření a tvorba zprávy o naplňování
duben	schválení zprávy o naplňování akčního plánu Radou města Jihlavy	předložení zprávy o naplňování Koncepce prorodinné politiky k projednání a schválení Radě města Jihlavy
srpen–listopad	tvorba akčního plánu na následující rok	analýza zdrojů financování, sladění potřeb financování dílčích aktivit s ohledem na rozpočet města, tvorba akčního plánu
prosinec	schvalování akčního plánu na následující rok	předložení ročního akčního plánu Zastupitelstvu města Jihlavy k projednání a schválení

Na 17. schůzi Komise pro neziskovou a sociální oblast Rady města Jihlavy, konané dne 13. 1. 2025, bylo pro financování aktivit prorodinné a proseniorské politiky schváleno hlasováním (pro 9 z 9 přítomných členů) pro rok 2025 435.000 Kč, kdy budou tyto předdomluvené aktivity (projednané na uvedené komisi) řešeny formou nákupu služby.

Vyhodnocování

Vyhodnocování bude postaveno na průběžném sledování nastavených indikátorů a vývoje jejich hodnot v akčním plánu. Vyhodnocování nebude omezeno pouze na kvantitativní vyjádření. Každoroční vyhodnocení bude členěno podle jednotlivých strategických a specifických cílů koncepcí a jeho součástí bude:

- a) vyhodnocení realizace aktivit naplánovaných v akčním plánu (stav plnění aktivit, úspěšnost, míra pokroku, vztah ke specifickému cíli)
- b) vyhodnocení vývoje indikátorů (porovnání s výchozí hodnotou a optimálním směrem, sledování trendu, míra plnění vzhledem k cílové hodnotě)
- c) slovní komentáře k příčinám zjištěného stavu
- d) případně návrhy změn opatření, cílů koncepcí

Aktivity pro rok 2025

aktivita	popis aktivity	opatření Koncepce prorodinné politiky	opatření Koncepce proseniorské politiky	realizátor aktivit	odhad realizace 2025 (v tis. Kč)	název indikátoru
filmový kroužek CDF (popřípadě vzdělávání)	podpora v rámci vyčleněných prostředků na realizaci akčního plánu 2025	III.1.2 Podporovat stávající i nové mezigenerační projekty	1.2.2 Pořádání vzdělávacích besed a seminářů pro seniory s nabídkou témat odpovídajících potřebám a zájmu seniorů	Centrum dokumentárního filmu	85	realizace opatření (ano/ne)
besedy Nebojte se policie, z.s.	podpora v rámci Dotačního programu statutárního města Jihlavy na podporu a naplnění Plánu prevence kriminality	—	1.2.2 Pořádání vzdělávacích besed a seminářů pro seniory s nabídkou témat odpovídajících potřebám a zájmu seniorů / 1.2.3 Vzdělávací cyklus k bezpečnosti seniorů	Nebojte se policie, z.s.	50	počet besed

zachování dotačních programů MMJ		III.1.2 Podporovat stávající i nové mezigenerační projekty	1.3.2 Realizace společných prarodinných akcí pro seniory, akce s mezigeneračním přesahem	NNO		počet podpořebých projektů
		III.3.2 Podporovat nabídku a realizaci aktivit primární prevence na školách a tuto pravidelně evaluovat a upravovat v návaznosti na aktuální témata	1.4.2 Podpora sociálních služeb pro seniory v obtížné sociální situaci			
čtení, besedy v Sociálním centru Kraje Vysočina	podpora spolupráce Domova pro seniory SOCKV a MŠ Sluníčko / podpora v rámci vyčleněných prostředků na realizaci akčního plánu 2025	III.1.2 Podporovat stávající i nové mezigenerační projekty	1.3.2 Realizace společných prarodinných akcí pro seniory, akce s mezigeneračním přesahem	OSV	30	realizace opatření (ano/ne)
Branný závod seniorů + Nebojte se společného pohybu	podpora v rámci vyčleněných prostředků na realizaci akčního plánu 2025	III.1.2 Podporovat stávající i nové mezigenerační projekty	1.3.2 Realizace společných prarodinných akcí pro seniory, akce s mezigeneračním přesahem	Nebojte se policie, z.s., + Bílý kruh bezpečí	100	realizace opatření (ano/ne)

příměstský tábor seniorů	podpora v rámci vyčleněných prostředků na realizaci akčního plánu 2025	–	1.3.2 Realizace společných prarodinných akcí pro seniory, akce s mezigeneračním přesahem	SZÚ	120	realizace akce (ano/ne)
Oslava mezinárodního dne seniorů	Předmětem aktivity je konání společenské události pro seniory plánované jako oslava Mezinárodního dne seniorů. Program bude nabízet nejrůznější aktivity pro seniory, uskuteční se například módní přehlídka seniorek a vyhlášení soutěže „Babička roku 2024“.	–	1.1.3 Ocenění aktivních seniorů a spolků realizujících aktivity pro seniory	Senioři ČR		realizace opatření (ano/ne)
Zhodnocení provázanosti potřeb a nabídky sociálních a zdravotních služeb	Zjišťování aktuální potřeby sociálních a zdravotních služeb v rámci evaluace Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na území SO ORP Jihlava	II.8.2 Přispívat k propojenosti zdravotních a sociálních služeb	–	OSV	bez dopadu do rozpočtu	realizace opatření (ano/ne)
propagace krajského projektu Rozvoj a podpora procesů pro zkvalitnění poskytování služeb sociálně zdravotního pomezí	propagace prostřednictvím FB, webu, JO	II.8.2 Přispívat k propojenosti zdravotních a sociálních služeb	1.4.1 Propagace domácí péče	OSV/KP	bez dopadu do rozpočtu	realizace opatření (ano/ne)

využití bývalého DDM - F POINT, AV-Amari		II.6.2 Podporovat organizace k pořádání aktivit pro rodiny s dětmi prostřednictvím nabídky vhodných prostor	–	F POINT, AV-Amari		realizace opatření (ano/ne)
pracovní skupina	pravidelné setkávání aktérů prorodinné a proseniorské politiky	I.2.2 Udržet platformu aktérů pro sdílení informací o potřebách rodin a koordinaci podpory	1.1.7 Pracovní skupina proseniorské politiky, koordinátor proseniorské politiky	OSV (a příslušné odbory MMJ dle témat), NNO a další aktéři	bez dopadu do rozpočtu	počet setkání
		II.1.3 Motivovat aktéry podporující rodiny se zvýšenými bariérami pro získání bydlení (cizinci, sociálně vyloučení, ohrožení sociálním vyloučením apod.) ke sdílení a společnému řešení překážek	–			
		II.4.1 Rozvíjet multidisciplinární spolupráci	–			

		II.4.2 Zintenzivnit aktivity podporující spolupráci a vzájemnou informovanost aktérů	–			
		III.1.4 Rozvíjet podporu a dostupnost vzdělávání náhradních rodičů dle identifikovaných individuálních potřeb náhradních rodičů	–			
		III.3.2 Podporovat nabídku a realizaci aktivit primární prevence na školách a tuto pravidelně evaluovat a upravovat v návaznosti na aktuální témata	–			
webový portál	vytvoření webového portálu/rozcestníku/propagace/analýza v rámci komunitní prevence	I.3.1 Vytvořit systém monitorování nabídky aktivit a služeb péče o děti, včetně jejich průběžné evaluace	1.1.1 Podpora provozu informačního systému pro seniory	OSV/OI/KP/Brána Jihlavy	100	vznik webového portálu (ano/ne)

		I.5.1 Pokračovat v průběžném mapování nabídky dostupných služeb	–			
		I.7.6 Rozvíjet kapacity bezplatného pracovněprávního poradenství	1.1.4 Podpora bezplatného právního poradenství seniorům			
		II.7.2 Zvýšit informovanost o nabídce služeb a aktivit pro trávení volného času	–			
		III.2.1 Vytvořit webový portál aktivit, na kterém budou soustřeďovány informace pro veřejnost i aktéry rodinné politiky	–			

komunitní prevence kriminality	mapování, sběr informací	II.4.4 Podporovat inovativní přístupy v práci s rodinou zapojující rodiny do řešení jejich situací	1.1.6 Aktivní vyhledání osamělých seniorů a seniorů v tíživé životní situaci a jejich podpora a zapojení do proseniorských aktivit	OSV + partneři	bez dopadu do rozpočtu	realizace mapování (ano/ne)
		II.5.1 Podporovat mezikulturní dialog a začlenění rodin cizinců	–			
		II.7.1 Vytvářet příznivé podmínky pro místní společenství s cílem rozvoje aktivit (např. formou komunitního centra)	–			
DPČ - koordinace aktivit	uzavření DPČ ke koordinaci aktivit proseniorské a prorodinné politiky	IV.1.2 Vytvořit pracovní úvazek pro koordinaci a monitorování plnění rodinné politiky	1.1.7 Pracovní skupina proseniorské politiky, koordinátor proseniorské politiky	MMJ		počet úvazků

zajištění prostředků	vyčlenění v rámci KPNSO	IV.2.1 Zajistit dostatečné finanční prostředky na financování aktivit rodinné politiky	–	OSV	435	realizace opatření
----------------------	-------------------------	--	---	-----	-----	--------------------